
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
  

PROVVEDIMENTO 

Numero del provvedimento 154

Data del provvedimento 22/12/2025

Oggetto

AVVISO  PUBBLICO  PER  RACCOLTA  DI  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE
FINALIZZATE  AD  INDIVIDUARE  UN  GESTORE  INTERESSATO  AL
CONVENZIONAMENTO  CON  LA  SOCIETÀ  DELLA  SALUTE  ZONA
FIORENTINA  NORD  OVEST  PER  LA  REALIZZAZIONE  FORME  DI
ACCOGLIENZA DI ADOLESCENTI/GIOVANI DI ETÀ COMPRESA TRA I SEDICI
E  I  VENTUNO  ANNI  IN  CONDIZIONI  DI  DIFFICOLTÀ  E/O  DISAGIO  E/O
NELLO  STATUS  DI  MINORE  STRANIERO  NON  ACCOMPAGNATO DI  CUI
ALL’ART.  22,  COMMA  1  LETT.  B)  DELLA  L.R.  TOSCANA  41/2005  E  AL
D.P.G.R.  9-1-2018  2/R  PRESSO  GLI  APPARTAMENTI  POSTI  A  CAMPI
BISENZIO - VIA DELLE VIOLE 12 E A SESTO FIORENTINO - VIA VANNINI 6 –
PRESA  D’ATTO  DELL’ESITO  DELLA  VALUTAZIONE  DELLA  COMMISSIONE
AMMINISTRATIVA E DELLA INDIVIDUAZIONE DEL GESTORE

  

Struttura proponente Direzione SdS N.O.  

Responsabile del 
procedimento Dott. Andrea Francalanci

   Conti Economici

Spesa

Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista
Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

     Allegati Atto

    
Documento firmato digitalmente



        
 IL DIRETTORE

VISTI
- lo Statuto vigente e la Convenzione costitutiva del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest, sottoscritti da

tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i. e della L.R. n. 40/2005
s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dr.ssa Samantha Arcangeli;
- la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 28 del 29.12.2017 avente ad oggetto il recesso dal Consorzio del

Comune di Fiesole;
- il Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord

Ovest, attualmente vigenti;
- il Decreto n. 1/2025 con cui il Presidente ha confermato al sottoscritto  l’incarico di Direttore del Consorzio

Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;
-  il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  2025  e  pluriennale  2025-2026-2027,  approvato  con

Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30/12/2024;
-  il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022,  approvato  con  Deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del

19/06/2020;
- il PIAO 2025-2027 approvato con la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3/2025;- la Programmazione Operativa

Annuale (P.O.A.) 2025, approvata con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 2 del 27.02.2025 ;

RICHIAMATI
- Legge n. 241/1990 (“Legge sul procedimento amministrativo”);
- Legge n. 328/2000 (“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”) in

cui all’art. 22 comma 4, lett. b) si parla di “servizio di pronto intervento sociale per le situazioni di emergenza
socilai e familiari” (L.E.A.);
- L.R.Toscana n. 40/2005, così come modificata dalla Legge R.T. n. 60/2008 e dalla Legge R.T. 11/2017, che

all’art. 71 quaterdecies stabilisce che “I beni immobili e gli altri beni dei comuni e delle aziende sanitarie che
sono funzionali allo svolgimento delle attività delle società della salute sono concessi alle stesse in comodato
d’uso gratuito per tutta la durata del consorzio” (comma 2)
-  L.R.  Toscana n.  41/2005 (Sistema integrato di  interventi e  servizi  per  la  tutela dei  diritti di  cittadinanza

sociale), nello specifico l’art. 22, comma 1 lett. b) con particolare riferimento alle disposizioni di cui agli artt. 21
e 22 e il Regolamento di attuazione dell'articolo 62 della legge regionale, n.2/R D.P.G.R. 9-1-2018;

PREMESSO CHE  la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ha confermato fra i  propri obiettivi prioritari
quello di operare nel settore del sostegno alle politiche familiari per i cittadini italiani e immigrati che vivono
particolari momenti di difficoltà legati all'inclusione sociale, mettendo in atto e promuovendo un insieme di
azioni volte alla razionalizzazione e miglioramento dei servizi alle persone, alla creazione di nuove opportunità
per l’inserimento sociale e alla creazione di percorsi per l’accompagnamento integrato sul territorio attraverso
il Servizio Sociale Professionale;

DATO ATTO CHE 
-  la SdS con  decreto n. 143/2025 ha indetto una  procedura di evidenza pubblica  per l’individuazione di  un
gestore  interessato  al  convenzionamento  con  la  Società  della  Salute  Zona  Fiorentina  Nord  Ovest  per  la
realizzazione forme di  accoglienza  di  adolescenti/giovani  di  età  compresa tra  i  sedici  e  i  ventuno anni  in
condizioni di difficoltà e/o disagio e/o nello status di minore straniero non accompagnato di cui all’art. 22,
comma 1 lett. b) della l.r. toscana 41/2005 e al d.p.g.r. 9-1-2018 2/r presso gli appartamenti posti a Campi
Bisenzio - via delle Viole 12 e a Sesto Fiorentino - via Vannini 6 – presso due appartamenti, Campi Bisenzio  in
via delle Viole 12 ed a Sesto Fiorentino in via Vannini 6 (Rep. n. 5781 del 14.02.2023) stabilendo, all’art. 5
dell’Avviso, il termine per la presentazione di manifestazione di interesse alla data del 21/12/25;

Documento firmato digitalmente



- entro il termine stabilito è pervenuta (Prot. SdS n. 9356/2025) la domanda di partecipazione della cooperativa
sociale Consorzio Sociale Martin Luther King, con sede legale in Via Manzoni 21 – Firenze;
- la Commissione tecnica per l’analisi e la valutazione della manifestazione di interesse nominata con decreto n.
150/2025 in data 22/12/25 ha individuato nel Consorzio Martin Luther King il Gestore con il quale procedere al
convenzionamento per l’attività di cui all’Avviso (come da verbale conservato agli atti) ;

DATO ATTO, INOLTRE, che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di conflitto di
interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000 e ss. mm. e ii.,

DECRETA
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati,
1) di prendere atto dell’esito della valutazione della Commissione tecnica istituita con decreto n. 150/2025
(come da verbale del 22/12/2025 conservato agli atti) che ha individuato nel Consorzio Martin Luther King il
soggetto con il quale procedere al convenzionamento per la realizzazione delle attività di cui all’Avviso (come
da verbale conservato agli atti);
2) di dare atto che ne verrà data comunicazione formale al soggetto individuato e al gestore uscente;
3) di procedere a tutti gli adempimenti successivi;
4)  di dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  e  darne  pubblicità  mediante
pubblicazione sull’apposita sezione telematica del sito istituzionale del Consorzio SdS.

                                                                                      

 IL DIRETTORE 
                                   Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

